11 HARTZHEIM 3, 603. »Item, juxta prioris stat ita Concilii, prohibemus: ne mulierculae, quae votum continentiae emiserunt, mutantes habitum saecularem, nec tamen aliter certae Regulae se adstringentes, per vicos passim discurrant; sed si propriae eis competant facultates, continenter in suis vivant domibus, et honeste: si vero sunt pauperes, manuum suarum laboribus, et honestis servitiis, necessaria sibi quaerant, plebanis suis sint subditae, et consilio eorundem regantur. Ad hoc: quia juvenularum Beginarum lapsus frequens et evidens, statum Religionis deformat et plurimos scandalizat, statuimus: ut nulla de caetero in earum numerum admittatur, nisi XL. aetatis suae annum excesserit, et probatae opinionis existat; sexagenarium numerum, quem praescripsit Apostolus, talibus assumendis, propter fragilitatem nostri temporis, ad quadragenarium restringentes. Sub poena anathematis prohibemus: ne Clericus, vel Religiosus quampiam domum introeat earundem; sed si quis ex justa causa et honesta cuiquam earum loqui voluerit, hoc in Ecclesia sub bono testimonio faciat manifeste, ne sinistra contra ipsum suspicio oriatur.«

12 HARTZHEIM 4,577. »Statuimus: quod secta, et habitus, nec non conventicula Beghardorum, clamantium per plateas, et vicos civitatum, oppidorum, et villarum, hoc vulgare: Broth durch Gott, et quae aliae singularitates a sancta Dei Ecclesia non receptae, sint penitus reprobati: et mandatur universis Plebanis, per civitates, Dioecesim, et Provinciam Moguntin. constitutis, et eosdem Beghardos publice tribus diebus Dominicis, vel Festivis amoneant, ut, hujusmodi singularitatibus derelictis, se teneant sicut alii Christiani, et quod non praedicent in cavernis, vel in aliis locis, secretis, et non conveniant cum Beguinis, se conformantibus eisdem in moribus, habitu, et incessu; alioquin extra Parochias suas eos expellant. Idem etiam de Beguinis pestiferis statuimus.«

13 HARTZHEIM 3,610f. »Quamvis Ecclesia doleat, quod de proprii Sacerdotis voluntate, subditi Plebanorum, pro maturiori consilio capescendo, Religiosis quibusdam confiteantur interdum: nolumus tamen sacri Concilii autoritate, et sub poena excommunicationis jam latae vetamus omnibus Religiosis, ne subditos Plebanorum maxime autem Bekinas, et Bicornos et Molusas, ac alias personas huiusmodi communicent corpore Domini, aut alia porrigant Ecclesiastica Sacramenta parvulis vel adultis: hoc etiam sub eadem poena Religiosis omnibus inhibentes firmiter: ut cum processiones et stationes solemnes, quas observat Ecclesia generalis, in institutione Ecclesiae, et magnae autoritatis, et multae opi ulationis existant, utpote in quibus Dominus honoratur, votis communibus et placatur; ne populum ab eisdem, praedicationes tunc temporis instaurando retrahant: immo in praedicationibus suis sedulo eidem, quod tenetur talibus interesse, et quod peccat, se ab his subtrahendo, eidem etiam populo frequenter exponant, quod etiam ad matricem Ecclesiam in praecipuis festivitibus teneatur accedere, ac illam sui praesentia honorare, a qua Sacramentorum gratia in eos quasi ex fontali gurgite influit et descendit, ipsi tunc abstineant ab omnibus allectivis, quibus abstrahi possit populus, quo minus ad sollemnitates veniat suae matris.«

14 HARTZHEIM 4,200f.: »Ad hoc, quia juvenularum Beginarum lapsus frequens et evidens, statum religionis deformat, et scandalizat plurimos; statuimus, ut nulla de cetero in earum numerum admittatur, nisi quadagesimum etatis suae annum excesserit, probatae opinionis existat, sexagenarium numerum (quem scripsit Apostolus talibus assumendis) propter fragilitatem nostri temporis, ad quadragenarium numerum restringentes. Sectam et habitum, nec non conventicula suspitione mali non vacua Beghardorum,

arm sind, daß sie ihren Lebensunterhalt nicht aus ihrem Vermögen bestreiten können. In diesem Fall sollen sie das zum Leben Notwendige durch eigener Hände Arbeit verdienen. Diese Frauen sind dem jeweiligen Ortspfarrer unterstellt, der sie kraft seiner seelsorgerlichen Autorität leitet«. Daß es sich bei den »muliercule, que voventes continentiam« um Beginen handelt, ergibt sich aus der Wiederholung dieses Statuts in der Sammlung von Fritzlar 1244, in der diese Frauen explizit Beginen genannt werden. Der Anlaß für das Beginengesetz 1233 deutet sich im Artikel selbst an: Die Beginen haben ihre Lebensweise geändert und ziehen als unstete Elemente durch die Dörfer. Grund hierfür ist die Armut, die so weit geht, daß die Beginen nicht mehr das Notwendige haben, um ein Leben nach ihren Idealen zu führen.

Geregelt wurde im Jahre 1244 in der Provinz Mainz auch das Mindestalter für den Eintritt in den Beginenstand, nämlich 40 Jahre. Die häufig auftretenden Fehlritte vor allem junger Beginen, die laut Statut in weiten Bevölkerungsteilen Anstoß erregten, hatten zu dieser Verordnung geführt. In diesen Statuten von 1244 wurde die erwünschte Lebensweise der Beginen klar umschrieben: »Die Beginen sollen ein ehrenhaftes Leben in klausurähnlichen Verhältnissen führen und dabei dem Ortspfarrer in der Seelsorge unterstellt sein. Um zudem jeden Anstoß in der Bevölkerung zu vermeiden, darf kein Welt- oder Ordenspriester ein Beginenhaus betreten«. Gegenüber der Beginenverordnung 1233 wurde 1244 nicht einfach die Vorlage unverändert abgeschrieben, sondern die Kritikpunkte wurden 1244 erweitert, konkretisiert und verschärft. Diese Entwicklung setzt sich fort in der Statutensammlung von 1259 und 1261. In der auf 1259 datierten Sammlung¹⁵ findet eine Akzentverschiebung statt. Nicht mehr

clamantium per vicos, et plateas civitatum, oppidorum et villarum hoc vulgare (Brod durch Gott) nec non quaslibet alias singularitates a sancta Dei Ecclesia non receptas colementium reprobamus in hoc sacro Concilio, et damnamus, mandantes sub poena suspensionis universis Plebanis per civitates, Dioeceses, et Provinciam Moguntinensem constitutis, ut tales Beghardos, aut Bicornos publice tribus Dominicis diebus et Festivis admoneant, quos et nos presentibus admonemus, ut hujusmodi singularitatus derelictis, se teneant, sicut alii Christiani, et quod non predicent in cameris vel aliis locis publicis vel secretis, et cum Beginis se conformantibus eisdem in moribus, habitu, et incessu. Alioquin extunc ipsos extra terminos suarum Parochiarum per excommunicationis sententiam auctoritate hujus Concilii repellere non omittant, denuncientque vicinis Sacerdotibus, ut tales sic repulsos in suis Parochiis non admittant. Idem de Beginis predictis pestiferis duximus statuendum. Sub pena etiam anathematis prohibemus, ne Clericus vel Religiosus quispiam in domum intret earundem, sed si quis ex justa causa et honesta cuicumque earum loqui voluerit, hoc in Ecclesia sub bono testimonio faciat manifeste, ne sinistra contra ipsum suspitio oriatur. Alioquin gravi subiaceat ultioni.« HARTZHEIM 4,220: »Quamvis Ecclesia toleret, quod cum conniventia proprii Sacerdotis subditi plebanorum pro maturiori consilio adipiscendo religiosi quibusdam confiteantur interdum: Nolumus tamen, imo sacri Concilii auctoritate sub pena excommunicationis jam late sententiae vetamus omnibus religiosi, ne subditos plebanorum, maxime autem Beginas et Beghardos, aut inclusas ac alias personas hujusmodi communicent Corpore Domini, aut alia porrigant Ecclesiastica Sacramenta parvulis vel adultis. Hoc etiam sub eadem pena omnibus religiosi firmiter inhibentes, ut, cum stationes, et processiones solennes, quas observat Ecclesia generalis, ex institutione Ecclesie, et magne auctoritatis, et multe opulationis existant, utpote in quibus Dominus honoratur votis communibus, et placatur, ne populum abstrahant ab eisdem, predicationes tunc temporis instaurando, imo in predicationibus suis sedulo proponant eisdem, quod talibus tenentur interesse, et quod peccant se ab hujusmodi abstrahendo. Eidem etiam populo frequentius exponant, quod ad Matricem Ecclesiam in precipuis Festivitatibus tenentur accedere et illam sui presentia honorare, a qua Sacramentorum gratia in eos quasi ex fontali gurgite influit, et descendit. Ipsique tunc abstineant ab omnibus allectivis, quibus abstrahi posset populus, quo minus ad solennitatem veniat sue matris.«